
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

IplanRIO

ATIVO PASSIVO

ATIVO CIRCULANTE

ATIVO NÃO CIRCULANTE

Ativo Realizável a Longo Prazo

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

 789.788.157,07  763.379.888,45 

ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE

PASSIVO FINANCEIRO

PASSIVO PERMANENTE

 564.127.843,91 

 199.252.044,54 

 590.705.425,50 

 199.082.731,57 

 473.981.817,00  415.066.794,51 

 141.950.651,07  227.277.002,18 SALDO PATRIMONIAL

 0,00 

 0,00 
 0,00 

 0,00 

Caixa e Equivalente de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

 167.639.329,34 
 25.350,00 

 595.715.209,11 

 185.128.774,53 
 105.782.674,61 
 498.876.707,93 

 147.447.420,38  147.444.360,38 

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigações Fiscais a Curto Prazo
Demais Obrigações a Curto Prazo

 97.139.238,62 
 479.440.414,43 

 755.464,67 
 3.060,00 

 111.817.951,16 
 404.696.585,70 

 1.905.558,37 
 0,00 

 577.338.177,72  518.420.095,23 

Provisão a Longo Prazo  44.091.059,66  44.091.059,66 

 44.091.059,66  44.091.059,66 

TOTAL DO PASSIVO  621.429.237,38  562.511.154,89 

Resultados Acumulados  229.542.311,21  97.259.351,67 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  97.259.351,67  229.542.311,21 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Balancete Patrimonial
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Imobilizado

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA  331.330.816,99  4.899.894.013,14 

 5.689.682.170,21 

 243.739.156,85  5.029.911.663,65 VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 

TOTAL  1.094.710.705,44 TOTAL  1.094.710.705,44  5.689.682.170,21 

1


